МИНИСТЕРСТВО

КОНКУРЕНТНОЙ ПОЛИТИКИ

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

248001 г. Калуга, ул. Плеханова, д.45
тел: 8-4842 – 715-532

тел./факс: 8-4842 – 715-060
e-mail: min-k-politik@adm.kaluga.ru

На № от

Главам администраций

муниципальных районов,
городских округов

Калужской области

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 ноября 2023

года № 1944 утверждены:

- перечень случаев, при которых продажа товаров, подлежащих

обязательной маркировке средствами идентификации, запрещена на основании

информации, содержащейся в государственной информационной системе

мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке

средствами идентификации, или отсутствия в указанной государственной

информационной системе необходимой информации о таких товарах,

и особенностей внедрения указанного запрета в отношении отдельных товаров

(далее – Перечень);

- правила применения запрета продажи товаров, подлежащих обязательной

маркировке средствами идентификации, на основании информации, содержащейся

в государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров,

подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, или отсутствия

в указанной государственной информационной системе необходимой информации,

в том числе правил получения информации из указанной государственной

информационной системы (далее – Правила).

Согласно срокам введения запрета розничной продажи товаров,

установленным Перечнем:

- с 1 мая 2024 года введены требования для участников оборота товаров,

осуществляющих розничную реализацию товаров, являющихся крупной торговой

сетью, по проверке кода маркировки при продаже молочной продукции

и упакованной воды;

- с 1 сентября 2024 года вступают в силу требования по проверке кода

маркировки при продаже молочной продукции и упакованной воды для всех

остальных участников оборота товаров, осуществляющих продажу молочной

продукции и упакованной воды.

mailto:min-k-politik@adm.kaluga.ru
mailto:min-k-politik@adm.kaluga.ru
mailto:min-k-politik@adm.kaluga.ru
mailto:min-k-politik@adm.kaluga.ru
mailto:min-k-politik@adm.kaluga.ru
mailto:min-k-politik@adm.kaluga.ru
mailto:min-k-politik@adm.kaluga.ru
mailto:min-k-politik@adm.kaluga.ru
mailto:min-k-politik@adm.kaluga.ru
mailto:min-k-politik@adm.kaluga.ru
mailto:min-k-politik@adm.kaluga.ru

В целях всестороннего рассмотрения актуальных вопросов участников

оборота товаров о требованиях, установленных Перечнем и Правилами,

ООО «Оператор-ЦРПТ» - оператор национальной системы цифровой маркировки

«Честный знак», проводит ряд вебинаров на тему: «Разрешительный режим.

Вопросы и ответы». Ближайшие вебинары на данную тему пройдут 18 и 25 июля

2024 года. Информацию о всех вебинарах можно найти на сайте

https://честныйзнак.рф в разделе: «Новости и мероприятия», подраздел

«Мероприятия» ли по ссылке: https://честныйзнак.рф/lectures/.

Просим Вас довести информацию о вебинарах, а также информацию

о подготовке розничных магазинов к старту разрешительного режима до сведения

заинтересованных лиц, указанных в приложении к данному письму, а также

разместить на официальных сайтах и группах в социальных сетях.

Ссылки на размещенную информацию просим направить на электронную

почту: harlamenkova_ev@adm.kaluga.ru в срок до 16.07.2024.

Приложение: 1. Разрешительный режим с 1 сентября 2024 г. в формате pdf.

2. Список организаций,  осуществляющих продажу

молочной продукции и упакованной воды по состоянию на

10.07.2024, для которых с 1 сентября 2024 г. вступают в силу

требования по проверке кода маркировки при продаже

молочной продукции и упакованной воды в формате xls.

Министр  Н.В. Владимиров

Харламенкова Екатерина Вячеславовна

(4842)715-007